
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     104     DEL    14.09.2021   

 
 

OGGETTO:  RIFACIMENTO DELLA COPERTURA CON BONIFICA DI 

CEMENTO-AMIANTO PRESSO IL FABBRICATO DENOMINATO EX 

LATTERIA IN VIA LUDOVICO IL   MORO   N.   11   -  APPROVAZIONE  

VERBALE  DI  GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.        

                   

                        

 

 
ooOoo 

 

 

SERVIZIO TECNICO N. 35 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 22/04.03.2021; 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 
PREMESSO: 

 

Che nel mese di Maggio 2021 è stato redatto dal Geom. Giromini Angelo con studio in Sizzano – Via G. Mazzini, 18, il 

progetto definitivo/esecutivo dei lavori di ”Rifacimento della copertura con bonifica di cemento amianto presso il 

fabbricato denominato ex latteria in Via Ludovico il Moro, 11 a Sizzano“ dell’importo di €. 100.000,00, approvato 

dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 in data 20.05.2021 avente il seguente quadro economico:; 

              

A – Importo lavori 
a1) Importo lavori soggetto a ribasso d’asta:   € 66.786,82 
a2) Importo oneri per la sicurezza    € 10.616,87 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Totale importo lavori      € 77.403,69 

 

B - Somme a disposizione: 

b1) Spese Tecniche e generali  € 3.137,72 

b2) Cont. Int. C.N.G. 5% ed IVA su ST €    881,70 

b3) Quota R.U.P. 2%   € 1.548,07 

b4) I.V.A. 22% su lavori   €         17.028,81 

--------------------------------------------------------------------------  

Sommano    €            22.596,31 € 22.596,31 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO    €          100.000,00 

 

Che l’opera è finanziata con i contributi dello Stato dell’importo complessivo di € 100.000,00 a valere sulle linee di 

finanziamento di seguito esposte: 

a) Decreto del Ministero degli Interni - Dipartimento per gli affari interni e territoriali – del 14.01.2020 recante 

l’assegnazione ai comuni per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1 commi 29-37 della Legge 27.12.2019 n.160 dei 

contributi per gli investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 

sostenibile sulla base della popolazione residente al 01.01.2018 e successivamente per gli effetti del Decreto del 

Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero degli Interni del 30.01.2020 che prevedeva 

l’assegnazione di analoghi fondi anche per gli anni 2021/2024, sulla base della popolazione residente è risultato 

essere inquadrato nella classificazione dei Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti. Per tali comuni il 

contributo assegnato è risultato essere di € 50.000,00 per le finalità di cui sopra. 

b) Per il solo anno 2021, il Ministero degli Interni, con proprio decreto del 11.11.2020 “Attribuzione ai comuni per l'anno 

2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere 

pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", previsto dall'art. 47 del decreto-

legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n.126” ha stabilito il raddoppio dei contributi 

annuali 2021/2024 

 

Che a detto intervento sono stati attribuiti i seguenti codici: 

CUP: J72I18000010001 E CIG: 8826956A84; 

 

VERIFICATO: 

 

Che con determinazione contrarre n. 84 del 15.07.2021 del responsabile del Servizio Dott. Roberto Gilardone – 

trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € - si è stabilito di assegnare i lavori con un affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del D. Lgs 76/2020 convertito in L. 120/82020, così come modificato dall’art. 51 comma 

1 lett a) punti 1) e 2.1) del DL 77/2021 attraverso una consultazione con tre operatori economici; 

 

Che si è dato corso alla procedura di consultazione dei tre operatori economici, come da verbale di gara, redatto dal 

R.U.P. in data 09.08.2021 allegato e parte sostanziale del presente atto; 

 

Che dal verbale di cui al precedente punto risulta la proposta del R.U.P. di affidare i lavori alla Ditta Cavallanti Ivano 

con sede in Via Garibaldi, 35A – 28070 Sizzano (NO) – cf/p.Iva: 01999310038 la realizzazione dell’Intervento 

di “Rifacimento della copertura con bonifica di cemento amianto presso il fabbricato denominato ex-

latteria in Via Ludovico il Moro n. 11 in Sizzano”, che ha proposto un ribasso dello 0.30% da applicarsi 

sull’importo dei lavori assoggettabili. 

 

Che l’affidamento dei lavori alla sopra citata Ditta Cavallanti Ivano corrente in Sizzano con l’applicazione del 

ribasso proposto, genera un importo contrattuale di € 77.203,33 oltre ad I.V.A. nella misura del 22%, 



 

 

determinato come segue: 

 

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta:  € 66.786,82 
A dedurre ribasso contrattuale del 0.30%  €      200,36 
----------------------------------------------------------------------------------------------  
Totale importo netto     € 66.586,46 
Importo oneri per la sicurezza    € 10.616,87 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

Totale importo netto di contratto   € 77.203,33   

 

CONSIDERATO: 

 
Che a seguito richiesta del data 26.08.2021 prot. 2905, la ditta proposta-assegnataria dei lavori di che trattasi ha 
fatto pervenire in data 07.09.2021 al prot. n. 3015 la seguente documentazione: 
 

 polizza fedejussoria per la cauzione definitiva emessa dalla Società Allianz SPA Agenzia 6339 di Novara n. 

254428270 ; 

 polizza assicurazione (CAR) emessa dalla Società Allianz SPA Agenzia 6339 di Novara n. 254428275 contro 

tutti i rischi subiti dalla Stazione Appaltante a causa del danneggiamento totale o parziale delle opere, anche 

preesistenti per un massimale di €. 80.000,00  

 polizza assicurazione (RCT) emessa per responsabilità civile per un massimale di €. 500.000,00; 

 Copia conforme all’originale del Certificato della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura di 

Biella e Vercelli; 

 Dichiarazione di regolarità con gli obblighi di cui all’art. 7 della legge 12.03.1999 n.68; 

 Indicazione del conto  corrente bancario dedicato; 

 
Accertata la regolarità delle operazioni svolte e considerato che nulla osta all’approvazione della definitiva 
aggiudicazione a favore della ditta suddetta ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs N. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il DPR 21.12.1999, n. 554 per le parti ancora in vigore; 
Visto il DPR n. 34/2000; 
Vista il D. Lgs 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.; 
Visto il DL 77/2021 e s.m.i. 
Visto il Regolamento Comunale dei Lavori, delle Forniture e dei Servizi in Economia approvato con D.C.C. n. 10 del 
09/04/2014; 
 

DETERMINA 

 
1. Di approvare ai sensi dell’art. 33 del D Lgs 50/2016 e s.m.i., l’allegato verbale di gara redatto dal R.U.P. Dott. 

Gilardone Roberto in data 09.08.2021 e di dar corso all’affidamento definitivo dei lavori, secondo la proposta 
contenuta nel verbale stesso 

 
2. Di procedere per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, e secondo quanto proposto dal RUP nel 

verbale di gara più sopra approvato, ad aggiudicare in forma definitiva alla ditta Cavallanti Ivano con sede 
in Via Garibaldi, 35A – 28070 Sizzano (NO) – cf/p.Iva: 01999310038 l’appalto dei lavori di 
“Rifacimento della copertura con bonifica di cemento amianto presso     il fabbricato denominato ex-

latteria in Via Ludovico il Moro n. 11 in Sizzano” CUP: J72I18000010001 E CIG: 8826956A84 
 

3. Di stabilire in €. 77.203,33 oltre ad IVA del 22% il relativo importo contrattuale determinato a seguito del 
ribasso d’asta dello 0.30%, di cui €. 66.586,46 per lavori ed €. 10.616,87 per i costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta; 

 
4. Di dare atto che l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante dal 

presente provvedimento nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia dettati dall’art. 32 del D.Lgs n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

5. Di impegnare l’importo complessivo di €. 94.188,06 ( IVA 22% compresa) derivante dal presente 

provvedimento, imputando la spesa al cap. 2049/09.02.2 (Cap./Missione,Programma.Titolo) del bilancio  di 

previsione 2021; 

 

6. Di dare atto che la ditta incaricata, a pena di nullità del contratto, assume gli obblighi dei flussi di finanziari di 

“tracciabilità” cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

Il presente atto diverrà esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 



 

 

 

Determina inoltre di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti soggetti: 

 Responsabile del Servizio Ragioneria; 

 Ditta aggiudicataria ed alla Direzione Lavori. 

 

 

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Gilardone Roberto  



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap. 2049 - 1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 14.09.2021 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Giromini Anna 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

, 14.09.2021         

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Gilardone Roberto   

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


